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Baş Editörden,

Zihnimiz bulandırıldıkça kavramlar yerine oturmamakta ve bunun sonucunda 
tartışmalar sonuçsuz kalmaktadır. Bu bulanıklığa ve dolayısıyla kafa karışıklığına ne-
den olan kavramlardan ikisi ümit etmek ve iyimser olmaktır. Ümit etmek, bir değer 
ölçüsünde beklenti içinde olmak demektir. İyimserlik ise her şart altında olumlu dü-
şünmek demektir. İyimserler her olayda iyi bir yan ararken, ümitvarlar her olayın 
iyi ve kötü yanını bir değere göre ortaya koyarak beklerler. Sözün özü, iyimserlikle 
ümit etmek arasındaki temel fark,  bir değer ölçüsünün olup olmamasıdır. Koşulla-
rın egemenliğine teslimiyeti öngören iyimserlik, koşulları meşru kılar. Asıl facia da 
buradadır. Belki de kişisel gelişim fantezisiyle yaratılmak istenen de budur; koşulla-
rın değiştirilemezliği… Ümit etmek ise, koşulların değiştirilemez olmasını reddeder. 
Çünkü ümitli olmak, sürekli bir çaba içerisinde olmak demektir. İyimserliğin bir diğer 
zâfiyeti, idealden yoksun olmasıdır. Ümit etmede ise ideal olanı arama vardır. Var 
olanla yetinmekle, var olanı irdelemek aynı şey değildir. Ümit etmedeki var olanı 
irdeleme, idealize edilmeyen bir bakışla yani kötümserlikle eşleştirilerek, sorunlu bir 
görünüm arz ettirilmektedir. İyimserlikle yetinmek (şükür) arasındaki ilişki de sorun-
ludur. Çünkü iyimserlik, yetinmek (yani haline şükretmek) değildir. İyimserlik, var 
olanı olumlamak demektir. Şükür etmek ya da yetinmek ise, bir çabanın sonucundaki 
teslimiyettir. Tam da burada ümit etmek vardır. 

İyimserlik; çabasız, çilesiz, katkısız ve teslimiyetçi kafanın ürünüdür. Bardağın 
dolu tarafını görmeyi ve o halde kalmayı yeğler. Oysa ümit etmek, körü körüne var 
olanla yetinmeyi değil; bardağı, içindeki suyu, neden yarısının dolu ya da boş olduğu 
anlaşıldıktan sonraki teslimiyeti öngörür. Ümitli olmak iyi olanı görmeyi de içerir. Za-
ten belirli bir değer ölçüsünde beklemek, iyi olanı sezmek, görmek veya hayal etmek 
demektir. Dolayısıyla iyimserlik, iyi olanı görmek değil, iyi olana saplanıp kalmak de-
mektir. Öte taraftan ümit, korkuyu ve dikkatli olmayı beraberinde taşır. Korku yoksa 
ümit olmaz. İyimserlik ise korkusuzluk ve dikkatsizliktir. En azından korkuyu hafife 
almaktır. Oysa korku, insan için yol işaretleridir. İyimserlik, yol işaretlerinden yoksun 
olarak çölde hedef aramak demektir. 

Genel kanaat, ümit var olanların iyimser olması gerektiğidir ya da ümitli olanlar 
iyimserdirler. Oysa bu kavramlar ne ardışık, ne de benzerdir. Ardışık değil, çünkü 
her ümitli olan iyimser olmadığı gibi her iyimser de umutlu değildir. Örneğin intihar, 
umutsuzluğun sonucudur. Ama intihar eden, kendini ortadan çekmekle işlerin dü-
zeleceğini de düşünür ki bu iyimserliktir. Olayların seyri, sizi olumsuz kılabilir ama 
değerleriniz aynı olaylar üzerine ümitli olmanızı sağlayabilir. İnsan için tehlike, iyim-
serliğini kaybetmesi değil, ümidini kaybetmesidir. Belki de iyimserliğin kaybedilmesi 
gereklidir. Çünkü yoldaki işaretleri görmek önemlidir. 

Korkuyu, çabayı, çileyi, ideali içinde barındıran ümidi yok eden iyimserlerin çok 
olduğu toplumlar sağlıklı toplumlar değildir. Sürü psikolojisi denilen şey, bu toplum-
ların var olma gerekçesidir ki, bu, her iyimserin dolaylı olarak da katkıda bulunduğu 
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psikolojidir. Liberal ekonomi-piyasa, modern dünya, kapitalist hayat algısı, umudun 
yerine iyimserliği ikame edeli beri, insanlar “akıllı”, “olgun”, “heyecansız”, “man-
tıklı” bireyler haline getirildi. Ve bu insanlar, var olanla yetinmeyi olumlamak adına 
sürekli iyimserleştirilmektedir. 

İyimserliğin karşıtı kötümserliktir. Kötümserlik, her şart altında olumsuz düşün-
mek; her olayda olumsuz bir yan aramak;  var olanı olumsuzlamak demektir.  Kısa-
ca bardağın boş tarafını görmeyi ve o halde kalmayı yeğler. Kötümserlik kötü olanı 
görmek ise ümidin karşıtı nedir? Yeistir. Yeis kötümserlik değil, ümitsizliktir. Olum-
suz koşulların değiştirilemezliğine saplanıp kalmak demektir. Yani kötümser hayatın 
berbat olduğuna inanır ve böyle bakar her olaya. Yeise kapılanlar ise, hayatın berbat 
olduğunu söyler ve bu berbatlığın ilanihaye devam edeceğine inanır. Bu nedenle ka-
dim gelenekler yeise kapılmayı olumsuzlar.  

Bu kavramsal analiz muvacehesinde sosyal bilim alanlarında yapılan araştırma-
ların (tez, makale, proje vb.) çoğunun iyimserlik ve kötümserlik bağlamında gerçek-
leştirilmesi (Örneğin kimi araştırmalar mevcudu olumlamakta, kimisi ise olumsuzla-
maktadır) nedeniyle sorunlar teşhis edilememektedir. Teşhis edilen sorunlara yönelik 
ise kalıcı tedbir ve önerilerden çok palyatif tedbir ve öneriler ortaya konulmaktadır. 
Uzun süredir yapılan çalışmaların toplumsal karşılığının yeteri kadar olmaması da bu 
tespiti güçlendirmektedir. Bu nedenle sosyal bilim alanlarında yapılan çalışmaların 
bir değer ölçüsüne göre (ümitvar anlayışla) yapılması anlayışına geçilmelidir. Bu de-
ğer ölçüsünün ise kültür olduğu kuşku götürmez bir gerçekliktir. 

Prof. Dr. İsmail AYDOĞAN
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